
Plebiscito VIL NIU JE
' Stni kas puošia, žmogų
Ir kain jam duoth ' išintotis: 
Kad tai ką jo ranka padaro, 
Giliai atjaustų jo širdie.
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« ORGANIZUOJAMA!. ,ČEKU, 
KARIUOMENE

Šio mėnesio 4 d.• ’ Pažyžiujetapo 
pasirašyta tarp Prancūzijos , vyriausy
bės tr čekų ministerio sutartis,‘n'kuria 
einant leidžiama organizuoti čekams 
savo karluomefi.ę Prancūzijos terjtori; 
joj bendrais karo 
Manoma, kad j šią 
visi pabėgis čekai.

įstatymų pamatais, 
kariuomenę jetos

praucdzų minister— Daladierría pirmininkas ‘pasirašė j dekretą sulig 
Lkuriuo leidžiama;Prancūzijoj org^nizuo 
Ii Cekoslov aki jos kariuomenė.

ZURICHAS. Pranešama iš Ber 
lyno, kad daugely Vokietijos laikraš- 
čių "Gestapas” (slaptoji policija) pas
kelbė šitokią žinią: “Parduodam! radio 
aparatai. Kaina atsitiktina. Galima 
girdėti visas Europos s,totis". Asajo; 
ąys, kurie ateina įninėtų ranto pašilei
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■ ! Šios savaitės antradienį. Lietuvos 
užsienių minfsteris .buvo.paša.uktas. so
vietų vyriausybės. Maskvoj buvo 
Siūlyta sudaryti su eavoj^gjalįngu 
mynu« prekybos ir nepuolimo, bei 
pupavio pagalbos sutartis Lietuvos 
riausybės atstovas, susipažinęs su
vielų pasiūlymais ir reikalavimais, 
trečiadienį grįžo specialia lėktuvu Kau 
nam pasitarti su vyriausybėj ir gauti iš 
jos rėjkalingų nurodymų defiy borus baig, 
ti. Tiek Lietuvos vyriausybės, ¡nusietą 
tymas, tiek Maskvos derybų eiga viešai 
niekur nebuvo paskelbta, ■ nei duota 
joks oficialus pranešimas. Užsienių 
spaudos žiniomis Maskva iš Lietuvos 
reikalaujanti, kad ji savo prekybą nu
kreiptų per Liepojaus uostą, & kiuris’ ei-

bot sa .'ojo uosto pasistatymas ir jo 
klėstėjimaj,.: t *\

Iš akyva zddj vykstančių derybų 
viena .aiški išvaJa yra. kad 
žiau Lietuva bus suvaržytą’ bet kokio-' bordante de sincero afecto, 
mis sutartimis su Rusija, tuo geriau 
bus jos ekonominiam gyvenimui ir 
mažiau pavojų .
Nes stipresnis visuomet daugiau pasi-,1:108 nnelnr-Vos o. que de melhor 
naudoją-silpnesniu, ir sau palankesnes vos havería de-ambicionar .vosso 
sutartis padiktuoja, negu priešingai. ]jior amigo: <iue tombem nns j 

almas se įcendnrtt “ nà claridades 
Deus. Como então vas sentireis i 
sumentė felizes em verificAr por 

’ mesmos quanto ò bom e suave o Se.
Leisti O.jjor pftra agüeles que o nmain. .

Para os que pertencem ao nosso 
grêmio, em seü favor lexornndo de Deus . 
as (inais preciosas graças, nlmejamôs se 
apressę o dia em que ,todos se romiam

. Rusijos reikalávimai Lietuvai

Londonas. Žiniomis sovietų radio 
Rusija iš Lietuvos reikalauja:

. Haveis de permitir, que tombem 
juo ma:’ o' vot'se dirija a Noąsa palavra trans- 

Diz-Nos 
l.u a čonėėieh'cia, que embora distanciados jiu k y v üiupiui IF . , .

neprikláuBumybei. ,.p6-a': cri^ça, podemos todavía, e deve
* ni no n n <*.l nI’- vr ao mío rl a mzalhAr . pfįj’f],

> me-; 
voseiia

1 de 
imen 

yós

nant pasirašyta Rusijos — Latvijos _bu plebiscito teise pâsieakyti patiems,-gy- 
tąrtimi pereina Maskvos kontrolėn.KĄd/VMtojadl ar He.^orį.Ukti .bQlieŲikn 
Lietuvos aerodromais, reikalui esant . -
turėtų teisėscnnudotis,sovietųfkgroayl£. valdžioj,Aar grjžti prie Lietuvos. Lais- 
ctjffir-Ar-'^viet^ijmjL.ir Liąt^ypj^iąui transportą per Lietuvos teritoriją

I
J • v, L. V iį UUllOpVll*! ĮJUl LdUlUVUO lot 1 Ik/ i IJ H - ' ' - i- * _+•*!. 1 U’

SkvD^^r^Sa- ^nS?^^ pr¿ito?< PWHytr 
klausyti užsienio stočių žinias. O tai1 , ■RTtl k°l kas nežinią, le paduoda!, . , . . ..

namų žinių to nematytu .< mo.sutartį, tarp Lielpvps ir Rusijos.
Lietuva iš savo pusės'-ėtnto kon-j' 

trareikalnvimue. Būtent, kad’ru’(fi:grą
7 LONDONAS. Informacijų minis žinių istorinę Lietuvos sostinę ^Vilnių 
terija' skelbia, kad pusė Vokietijos po Kuo šios derybos- baigsis, jau greitu ( ¡ 
vandeninių laivų, su kuriais Vokietija ¡leiku paaiškės. Nors tai-tikrumoj’ nė 
išėjo karau, jau nuskandinta. ¡rn derybos, bet reikalavimas, korio '

, r.elšpildžius, šiaurės meška grūmoja Líe M
tuvos ir kitų Pabaltijo valstybių - nepri gjjįį' reikalauja , pasirašyti tarpusavio 
klausomybėme. 'pagalbos karišką sutartį it dti aerodro

am sovietų aviacijai-

klaueyti užsienio stočių žinias.
Vokietijoj yra kuogrieščiausiai uždraus 
tá. Jfėmaža pateko ir kalėjiniuosnu.

u.;'-, — Ii Londono prausto, Berlyno 
radio stotis skelbia žinias labai nepa
lankias japonams- Rolšeyikai kitiems mėgsta 'etatytį 

reikalavimus, bet patys atiduoti kitiems 
TALINAS.' Spalių m. 4 d. patvlr'ką jie sutartimis yra pasižadėję, nenori 

.tintas rusų — estų susitarimas. Sulig Štai kad. ir Vilnius. Jie pątys 192Õ m. 
ii* sutartimi Rusija turi teisės Estijos'sutartimi pripažino Vilnių Lietuvai. O 
teritorijoj laikyti 25 tūketvnčius karino' dabar jo nenori gražinti. Spaudos ži 
taenés.Salose Dagóe ir Gesei bus Svari'niomis, jie tik siūlę nedidelę dalį 
bus punktas Rusijos aviacijos ir karo' puotos Lietuvos teritorijos su 80 
laivyno. Iš čia sovietų laivynas labai tančių gyventojų, 
puikiai galės kontroliuoti laivų judéji-1 . _ ' :’-5gii
mą Rygos, Suomijos ir Bosnijos įlan-1 Lietuvai naudingiausia yra 
koše.

Tokią pat sutartį su 
rašė ir Latvija.

oku 
rūke

...... kuo 
I mažiausia save suvaržyti bet kokiomis 

Rusija pasi sutartimis; ypač leisti, reikalui esant, 
'įžygiuoti per Lietuvos teritoriją sovietų 

armijai. Kur ji gali per Lietuvą nųžy 
'gįuotj?'- Niekur kitur, kaip tik Ryt- 
I prustus, Klalpedon.jO tuomet Lietuvai 

j- . n,,.-; yra didelio pavojaus likti mūšio lauku

i ši
Alandų salomis, kur but jsteiga, pana rl,tl tlk 0U V10na - lr Lletu

t šiai kaip Estijoj, oro ir karo laivynų 
i bazė- Suomija prašo pagalbos savo 

iaiurės kaimyno -^-Švedijos. Tačiau 
I švedai kol kae dar nieko neatsakė. Ir 
I 'vargu ką begalės padėti. .

DABAR JAU SUOMIJOS EILE

t§rfčridŠ^'dOB”8ucesBoreB do Red-rOy, afim 
de que haja, um só rebanho 0 um só 
pastor. ' ' ’ '

ÇDe Pastoral de Saudação do 
Dom José Gaspar ds Afíonseca a

* ; . Silva Arcebispo Metropolitan?, de São
K a u ii a s. Iš patikimu šalti- pftU]0\
sužinota, kad tarp kitų dalykų Ru ______ .

Rusija naudosis Lietuvós
J aerbdro'mais

— Sovietų patiektiems reikaįavi 
mama apsvarstyti sušauktas ministerio 
kab.inêtp posėdis, 
tosteris dar 
kvon -baigti

ūžaiento'reikalų m, 
šią savaitę važiuos Mas- 
- derybų.

Bus paskandintas 
laivas

Vokiečių karo' laivyno vadovybė 
pranešė 'S- Amerikos vyriausybei, kdd 
S, Amerikos keleivinis latvae“Iroguois”, 
kuris dabartiniu melu plaukia iš Eu
ropos su keleiviais į Ameriką, bus, pas 
kąndintas netoli Amerikos.

_____________ __ Reiškia -r-. Vokietija norif!.kad S- 
vos interesas nėra Liepojaus most,as, Amerika įstotų j karą.-

Susirinko Reichstagas
Spalių 6 d. 12 vai. Berlyne buvo su ■ 

Biriukus nepaprastai! poèódin Vokieti
jos Reichstagas, kuriame Hitleris pačia 
,rė’:pranešimą dė| karo su lenkais ir pa 
siūlė del taikos įgyventi irtfmb sušaukti 
plačią valstybių konferenciją,'kur'būtų 
iėspręs’ti visi klausimai. Hitlerio kal
ba jokio įspūdžio nepadarė.

Nutraukė posėdžius
Prancūzų Vyriausybė atskiiu de

kretu spnlių ū d. uždarė Parlamenta ir 
Senatą tam tikslui, kad galimą būtų 
lengviau kovoti bu komunistais. Ko 
munlstų aletovai tapo suimti ir bus ka ‘ 
ro Teismo teisiami kaipo Tėvynės iš 
davikui.

Panamos konferencija

Mokėdamas tik 10$ per mėnesi
_ _____ j susitvarkysi savodokumentus «Jūgauąi. (JÀRTEÍRÃ DE IDENTIDADE MOCELO 19
pasiųsta jau daug . be joki rūpesčio ir-, vargo.1 Sį^kmihis į . , ; / , ,,į ‘ ' '
... L> .-i Bendrai prie; ¡■simokėjįujOj sąlygomisL dokumentus j parengia Antanas DlltkuS.

Darbas pigus, sąžldingas ir -skubus. i'Kreiptis galima.kasdien] nuo 8, yąį.,ryto 
ligi8 'vai- vak,J Sekmadiėhfais7 nuo J 8 yąL r,y,to ligi, 12 vai.

Brazilijos. Įįua MoÔCa,1721 (Aido Redakcijoje),, Telfl 2-1123. ' 
menta / de v į ¿ • r ,:: -

MASKVA. [.atvijo] stovės nup 
lat sovietų armijos 30 tūkstančių karei, 
vių. Krašte sukoncentruota 600 lėktu
vų Estijon taipgi į 
tankų ir karo lėktuvų,.; J _______ 
Estijos ir Latvijos sienų, sovietai yra 
sutraukę 2o divizijų, kariuomenės-; d

Perka 14 orlaivių.
vyriausybė įgaliavo ¡¡Departamentą, de 
‘Aeranautica Civil nupirkti 14 orlaiviui 
ui 593:250$000. . '. .seíaírid '«

Praeitą savaitę Panamoje įvyko 
visų Amerikos valstybių konferencija, 
kur nutarta laikytis griežto neutralu
mo del Europos karo, o kad apsisaugo 
ti nuo įvairių. netikėtinumų nutarta 
paskelbti vandenynuose prie Amerikos 
krantų apsaugos zoną, kurią kontro- 
•liuos Amerikos karo laivynai.

Hitleris lankėsi Variuvoj
.1 Spalių. 5,d. Hitleris .buyo nuvy

kus {ji Varšuvą kur apsižiūrėjo visų 
miestą ir pareiškė kariuomenei padėką 
už Voršuvos «paėmimą» (Sic? juk Var 
šuva pati pasidavė).

preziden’ienė sugrįžo

Brazilijos Respublikos [’rezidento 
žmona p. Darcy Vargas, kuri dar prieš 
karą buvo išvykus į $. Ameriką savo 
dukterį aplankyti, spalių 5 d- jau su
grįžo j Rio de Janeiro. '
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Vokietijoj komunistams neleidžiama

Ni
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Prasidėjus Lenkijos su Vokietija 
karui ir numačius, kad ateity Lenkijos 
vyriausybei teks apleisti savo kraštą, 
prezidentas Moscickis ėmėsi priemonių, 
kad vyriausybės «gyvavimą,, užtikrinti 
Todėl rugsėjo i” d. išleido dekretą, kii 
riuo einapt jo teisėtu įpėdiniu' skaito
mas Wladielovas Račkevičius, kuris tu 
ri teisės organizuoti vyriausybę sulig 
savo nuožiūra.

Vokietijai užėmus visą Lenkiją 
prezidentas Moscįckis atsidūrė Rumu
nijoj, "kur veikti kaipo prezidentas, jau 
negalėjo, todėl nuo pareigų atsisukę. To 
kiu büdü, einant dekretu; prezidento 
pareigas faktinei pradėjo eiti Račkevi 
čius, kuris rugsėjo 30 d. Paryžiuje 
darė iškilmingą priesaiką 
naują vyriausybę.

Šią naują vyriausybę 
žino Prancūzija ir Anglija. 
S. Amerika. Yra žinių, kad 
tų Amerikos valstybės irgi.

pa 
ir sudalė

jau pripa 
Taip pat 

ir visos pie 
pripažins.- ,, 

Nauja Lenkijos vyriausybė organ i 
zuoja Prancūzijoj savo kariuomenę 
iš 300.000 žmonių ir padės anglų 
prancūzų armijoms.

i Maskvai nepasiekė gauti Iš Turki ¡ 
jos yiso, ko, tikėjosi. Dervbos buvo( 
ilgos, bet lezultatai nepntėnkinaini. Tuo 
pat metu, kai ėjo Maskvoj derybos',' 
Turkija su Anglija pasirašo ėutartj. 
Dardanelių sąsiauris nebus uždarytas1 
ue! Prancūzijai, nei Anglijai, ko taip 
lobai norėjo sovietai.

) „D. N. B.“ praneša, kad rusai su 
rumunais padarė vienarieins metams 
prekybos sutartį ir kitais kultūriniais 
klausimais. Einant tuo susitarimu Be 
sarabijoj pradėta steigti rusiškos, mo^ 
kyklos ir greitai bus išleistas net 
ail kalboje laikraštis.

Dingo lenku konsulas

rué

Spalių 1 d. Rieve (Rusijoj) 
laptingai dingo lenkų generalinis 
sulas- Jis 2 vai. buvo gavęs iš Užsie
nio Reikalų Komisarijato šaukimą ten 
pribūti, j kur skubiai- nuvyko, bet jau' 
nesugrįžo ir daugiau apie jį žinių jo-' 
kių

pis-' 
kon-

nėr.

Kinų Japonų karas

Pragoj, kaip praneša ''ñ'Daily 
Mail" iš Amsterdamo, čekai įvairiais 
būdais reiškia savo pasipriešinimą vo
kiečiams-. Todėl „protektorius" Neurrth 
pradėjo imtis griežtų ''Ji. prie
monių prieš nesuvaldomus čekus. Pa
čioj Pragoj tapo suareštuota virš 700 
asmenų. Stebėtina tas, -kad iš kariuo- 
nės sandėliu paslaptingai dingo 12 
ginkluotų sunkvežimių.

Čekų karininkai Kinijoj

„U. P.“ pranešimų; 200 čekų ka 
rininkų atvyko j Chungking ir sava
noriais įstojo į kinų (kariuomenę- 
rininkų tarpe daug yra lakūnų. ,

Mirė kardinolas M’undelein;

Ka

,. Spalių 2 d. Čikagoje mirė kardi
nolas Mundeiein, 67 metų amžiaus-

TURKIJA DEMOKRATIJŲ PUSĖJE

Šiomis dienomis kiniečiai smarkiai — Popiežius Pijus XII Lenkijos 
sumušė japonus šiauriniame Hoūnnm kardinolui Hlond pasiūlė apsigyventi 
fronte. ’ rl Vatikane.

AR BUS TAIKA? ma palaikyti santykius -su anglais ir 
prancūzais, o dargi jiems net leidžia
ma padėti karo veiksmuose, jau daug 
ką pasako- Iš kitos pusės buvo spau
doje pranešimas (ii-rusų-šaltinių), kad 
Stalinas- pasiūlęs anglų vyriausybei pa 
daryti karo prekybos sutartį- Ar tas 

auKiaius ūbi prauvu^aiiis taiką, lik!tiesa, sunku pasakyti, bet atrodo, kad 
iškilo klausimas, kas tą taiką turi pa- rusai kol kas nenori pyktis nei su 
siūlyti- Buvo manoma, kad šį reikalą'anjlais nei su prancūzais. Taigi rusų 
attiksią rusų pasiuntiniai Londone ir-planai laikomi paslapty. Ir net pats 
Paryžiuje. Bet Stalinas staiga ateisa Hitleris jau pradeda bijoti, kad rusai 
kė. Girdi jam nepatogu esą tokį žygį kartais jį neužpultų. 
daryti ir patarė kviesti tarpininku' 
Mussolini. Hitleris sutiko. Štai kvie 
čiatnas į Berlyną Italijos užsienių rei 
kalų ministeris Ciano. Tas atvyko, 
pasikalbėjo ir vėl išvyko. Manoma, 
kad ir Italija atsisakė tarpininkauti- 
Kas tad belieką Hitleriui daryti? Su
galvojo naują planą, būtent ~ sušauk 
ti posêdin Reichstagą (parlamentą) ir 
ten viešai pasiūlyti aliadam* taiką, pa 
reikšdamas, kad ateity taikiai gyven
siąs su visais kaimynais, Reichstagas, 
rodos, dar šią savaitę . susirinka.

Bet tuo tarpu Anglijos ir Pran
cūzijos spauda vienbalsiai pareiškė, 
kad jokios kalbos apie taiką ir būti 
negali, tol kol Hitlerizmas egzistuos ir 
kol Lenkija ir Čekoslovakija nebus 

. atstatytos- Tą pat pareiškė ir Camber 
, tainas spalių 3 d. Anglijos parlamente 

i Prancūzų vyriausybė irgi tokio 
pat nusistatymo laikosi.

PASKANDINO ANGLU IA1VA Taigi iš viso' ko matyt, kad dar
negreitai įvyks taika.

VOKIEČIAI NEATSILAIKO

Jau praeitam «Šviesos» numery 
buvo rašyta, kad Ribentropas, Vokieti 
jos užsienio reikalų ministeris, nuvy
kęs Maskvon, pasidalino su Stalinu 
Lenkijos valstybę ir nutarė pasiūlyti 
anglams bei prancūzams taiką.

Iš Paryžiaus 
cūzų kariuomenė 
čių puolimus, 
teritorijoj, 
tumti prancūzus iš savo teritoiijos. Prie 
šlngai, prancūzai kas kart ils labiau 
stiprinasi naujose pozicijose. Prancūzai 
surado 3C00 minų, kurių nė viena nes 
progo. Labiausiai yra spaudžiamas 
Sanrbrako miestas, kuii sąjungininkų 
armija yra jau iš trijų pusių apsupusi* 
Vokiečiai kas kart šiame fronte, rodo 
mažiau atsparumo.

pranešamo, kad pran 
atmušė visus vokle- 

MCišiai eina Vokietijos 
Vokiečiams nepasisekė jis

PASIKĖSINIMAS PRIES HITLERĮ

Iš Kopenhągos pranešama, kad 
Vokietijos slaptosios policijos viršinin
kas susekė pasikėsinimą prieš Hitlerį. 
Sulig planu, Hitleris būt .turėjęs* būt 
nužudytas jam besilankant lenkų traii 
te. Siame, sąmoksle yrn? įsimaišę daug. 
Hitleriui artimų žmonių. Hitlerio gar. 
b?s žvaigždes smarkiai temsta. Jo pa- 
sitraukimas iš valdžios jau tik artimos 
ateities reikalas.

Spalių m.'2 d. prte Brazilijos kran 
tų, ties' Pará estadü vokiečių submari
nas paskwndlno anglų prekybinį laivą 
«Clement». Laivo kapitoną ir masinis 
tą vokiečiui nelaisvėn paėmė, 
buvo viso 49 žmonės įgulos. Jų 
keletą''keleivių. Išgelbėta tik 14 
nių.

Laive 
tarpe 
t mo -

Naujas geležies fabrikas 
statys vieną amerikoniška kompanija 
Rio de Janeira kaštuos 30 milijonų do 
lerių.'

— Lisabonoj arkivyskupas kardi
nolas Cerejeira, savo ganytojiškame 
laiške pasmerkė pagoniškoj) nnoionnllž 
mą ir marksizmą.

kuri

KA MANO RUSIJA DARYT?

šį klausimą sunku 
pats Hitleris Stalino 
Tiesa, buvo manyta, 

vokiečiais kartu

dra

Bendra padėtis. Europoje 

padėtis atrodo šiaip:

1) Prsriėtlzai su anglais 
veiksmus stiprina labiau, ir kaip 
da praneša, pergalė randasi

ben

karo
spau 

jų pusėje.

2) Nors Lenkijos jau 
jos vyriausybė egzistuoja 
su kuria palaiko diplomatinius santy
kius beveik visos valstybės. Reiškia 
Lenkijos pagrobimą dar niekas neno
ri pripažinti.

neber, bet 
Paryžiuje,

3) Neutralės valstybės: Sveicari* 
ja, Olandija ir Belgija aktyviai ruošia 
«i prie karo ir savo rubežius su .Vo
kietija stiprina, nes manoma, kad Hit 
leris stengsis per tas v'alstybes pulti 
Prancūziją- Iš čia karas gali padidėti, 

i Žinoma ir S. Amerika tuomet neliks 
neutrali-

atsakyti, 
planų ne
kart rusai 
eis prieš

Net Ir 
žino- 
su 
anglus bei prancūzus, bet paskutinieji 
įvykiai parodo, kad gūi įvykti atbulai,

Štai pavyzdžiai: rukai skubuotu 
kėliu praveda Lsąvo įtaką Pabaltijos 
valstybėse ir stengėsi patinti visą kori1 
tvoję Baltijos jūroje, kad tuo būdu iš 
tos pusės suailpinint vokiečių poziciją. 
Balkanuose irgi rusai baigia naikinti 
vokiečių įtaką; taktas kad rusai daro 
sutarti su turkais, kuriems nedraudžia-

4) Reikšmingas yra Ispanijos ge 
nerolo Franco pareiškimas: „Ispanija 
negali šaltai Žiūrėti j 20 milijonų len 
kų katalikų likimą1'-

5) Italija laikosi dar neutraliai, 
bet Oemberlaino pareiškimas parla
mente Italijos spaudoje priimtas su 
pasitenkinimu, reiškia aliadai randa 
Italijoj kas kart daugiau simpatijos ir 
kas žino, kas ateity gal įvykt? Politi 
koj viskas, galima: šiandien draugai, 
bet rytoj gali būti priešai. Jau ir dâ 
bar apie ;„eixo Roma — Berlim" 
veik jau nekalbama.
, ^..Pagyvensim — pamatysim.

be

, veikti <
Hitlerį Ui susidraugavus bu Štillor 

Maskva pareikalavo, kad Vokietijoj 
būt leista veikti komunistų partijai. Ii 
kalėjimų buvo daug komunistij paleis
ta, tačiau partijai nelefdžianą'^TįįįrtlEU. ^ 
Paskutiniu metu vėl atgal kišami kalė; 
jfmuosn paleistieji komunistai, nes prieš 
paleidimą smarkiai protestavę Dąolįy^ 
partija. Kaip matome Hitleris atsidū
rė keblioj padėty. Vidaus gyveninis 
"neina viekas eklabdž-iai. Užsienio/iU.. 
Btikpj Irgi smarkiai prakišta. Pabalti
jo valstybės pateko rusų įtakon, Bal 
tijos jūroj šeimininkais liks sovietą ka j 
ro laivai, «taikos frontas», iš joitalami Į 
išstojus, susilpnėjo. . ,

Hitleris siūlo nusiginkluoti W
Paryžiaus spauda rašo, kad .Rusi- | 

ją ir Vokietija ruošiasi pasiūlyti nauji» 
taikos sąlygas. Būsią apsiūlyta.atetaty 
ti Lenkijos valstybė, žinoma, sumalu 
tose ribose su sostine Varšuvoj. Po to i 
— bendras n usigink lavi mo. planassTaip: I 
gi sušaukti penkių (Italijos; ..-;Ru;i^|y | 
Vokietijos, Pranožzijos ir Anglijos) kon I 
ferenciją. íí* i.¿< ,-<j ie-*:-

■i Oil i-ii!-"

Italia atsisako > šaukti taikos į 
konferenciją

Roma. Italijos žiuių agentūra I 
Stefani praneša, kad Anglijos spaudoj I 
paskelbtos žinios apie Muesolinio štufr I 
kimą taikos konferencijos neturi pa* I 
grindo. Esamoj padėtyje Italija, nerti- I 
ma jokios iniciatyvos šiuo reikalu -Ir J 
laikysis kuo griežčiausio neirilitetUj I 
kad neįsivelti i karą.

MASKVA. Iš ' patikimų ialtrnių j 
pranešama, kad Rusijai ar Italijai ¡810 j 
lūs karan, Turkija pasiliks nėbtfaii.'Yl 

LONDONAS. Ankaroj turką vy
riausybe painformavo Lenkijos ambn- 
zadorių, kad jp nęp.r'ipąžistAŪiPj| 
jos padalinimo.

— Iš Anglijos pranešama, kad 
šią savaitę ties, Berlynu ir Potsdamą į 
anglu aviaciją išmetė milijonus atsiiau ; 
kimų į vokiečių tautą. '

— Vokietijos parlamentas pui 1 
sušauktas spalių m. 6 d., kuriame Hit* į 
leris pasakys kalbą liečiančią šią die* Į 
nų svarbiausius klausimus. Kartu at 
sakys ir į Camberlaino kalbą, kurie ] 
atsisakė priimti Hitlerio siūlomą taiką,

— Iš P a r y ž i a u s prane
šama, kad dabartinis Slovakijos, prezi | 
dentas Tisso, kuris vokiečiams išdavi 
savo tėvynę.,; bus atleistas, ėjonyiA | 
paskirs Tuką, buvusį didelį neprikišu* 
somos Čekoslovakijos priešininką.

— Prancūzų laivas „Aleina grįžo 1 
iš Brazilijos Prancūzijon parveždainaa į 
30 tūkstančių maišų kavos ir nemala I 
keleivių. Dabar keleiviniai ir preki* į 
niai laivai važiuoja patrankomis ir 
kulkosvaidžiais apsiginklavę. , . 1

i • ■. . ■ -K .íVítMití. J
Spalių m. 29 d., KrÍ6taÜ8 *Éa- j 

raliaus šventės proga, Šventasis Tėve» | 
paskelbs pirmąją savo encikliką.gis '3

BUKAREŠTAS. Rumunija,^»- | 
ma apsupta stiprių kaimynų, smarkiai | 
ginkluojasi. Ji karo nenorinti. ,/LįtlW | 
si griežto neutraliteto. Taikos trokšt* | 
iš visos širdies, tačiau nesiduos" keno 
nors pavergiama. -J

- ihrí$ ,ųiw
MEKSIKA. Mekeikoa»WW»r 

bė pranešė, kad nepripažįsta Lenkijos 
okupavimo ir Lenkijos val8tyb$iitk*k° 
gyvuojančia. • i»s

— Meksikoj, Montery kasyklose 
įvyko didelę katastrofa, užgriuvo i»' 
dirbančius darbininkus. Zuvovil d*r' 
bininkas- -
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MBÈ DlDEULLAjnffliilLM 
-''ÍR LIETUVOS VALSTIEČIU .

INKVIZITORIUS

Telegramos iš Maskvos pranešė, kad 
praėjus) sekmadienį Lietuvos įgaliota» 
ministęris Maskvoj ilgokai Vilniau» at 
gavimo klausimu kalbėjo su bolševikų 
užsienių komisaru Molotovu. Nors 
pasikalbėjimo smulkmenos dar nepa
skelbtos, tačiau - toki ; pasikalbėjimai 
yra įrodymas^ kad Vilnius 'pripažįsta
mas Lietuvai! j1 Pagrindas reikalauti 
Lietuvai Vilniaus yra Lietuvos Rusi
jos sutartis su Rusija pasirašyta 1920 
m., sulig kuria Vilnius pripažintas 
Lietuvai. Jei Sovietai gerbs savo pá 
sirašytas sutartis, tai Lietuvai Vilnių 
b» jokių gudragalviavimo turi grąžinti.

LIETUVOS - RUSIJOS . HĖPtfOfflO

Vokiečių Spaudos žiniomis Rusija 
siūlo Lietuvos vyriausybei sudaryti 
nepuolimo sutartį, suligt kurią Lietuva 
nebus įpareigojama karo metu eiti Rų 
sijai talkon, šiuo pagrindė derybos 
jau pradėtos. .

LIETUVOS RUSIJOS PREKYBOS ■ 
SUTARTIS^ .

teismai, nuteigtų j ų Kam teks Lietuva

300,000 Lt šventosios—Darbėnų gele
žinkelio žemės darbams atlikti, nelau
kiant sąmatos pa'keititiroj' ir1 užsakyti 
užsienyje reikalingą geležinkeliui sta 
iyti medžiagą., |

Šios savaitės ifirmadienyje Kaune 
buvo palaidotas J.' Tūbelis, tautininkų 
pirmininkas, -Respublikos prezidento 
Smetonos, švogeris, ilgametis ministe- 
ris pirmininkas (tautininkų diktatūros 
metu). Velionis savo vardą Lietuvos 
istorijoj įamžino, f Jam vyriausybei 
vadovaujant, beveik per trejetą metų, 
buvo pilni kalėjimai Suvalkijos ūkinio 
kų, savanorių, šaulių, buvo žiaurūs j-i 
gerosios; policijos ūkininkų apšaudy* 
mai, karo lauko
šaudymai, išvytas ii Lietuvos Švento 
o Sosto’Nuncijii», JJE.įArkiv. Barta- 
loni, išplėštos iš katalikų [gimnazijos' 
uždarytos notautininkų politinės parti
jos, buvo kalinami katalikų visuome
nės vadai,’ keliamos’Lietuvos dvasiški- 
jai ir vyskupams .bylos’Įuž pamokslus, 
atsižadėta istorines Lietuvos sostinės 
Vilniaus, spaudos pažabojimas biuro
kratinei'cenzūrai ir t. t.

Šių faktų paminėti 
žinotume į kokią vietą 
Tūbelis užims Lietuvos

užtenka, kad 
agronomas 
istorijoj.

J.

Vilnius bus mūsų
Spalių devintąją minime devynio 

liktąsias Vilniaus pagrobimo sukaktu
ves. Devyniolika metų jau pavergtas 
Vilnius. Tačiau šių įsukaktuvių mėtų 
Lietuva jau daug arčiau.; savo’¿istori
nės sostinės išvadavimo stovt- Istori
jos ratas smarkiai pasisuko. Lenkų 
imperializmas sugniužo į savo kaimy
nų imperializmą. Kas nesimoko iš 
istorijos, kas kartoja praeities klaidas, 
tam gyvenimas žiauriai atkeršija. įvy
kiai neima aklai. Ir čia tam tikras 
nuoseklumas- Tai kas šiandieū su 
Lenkija įvyko, ankščiau, ar vėliau tu
rėjo įvykti.

Yragžanklų pranašaujančių, kad 
Vilniaus atgavimo valanda artinas.

Stokolmag. Pranešama; kad praž
aidė» tarp Lietuvos ir Rusijos atefnah 
čią savaitę prekybai eumtęsyvinti 
darybos. > , !

Rusija su Estija jau apsidirbo- 
Dabar jau atėjo Latvijos eilė. Po to 
— Lietuvos eilė. Spauda skelbia 
pricšintaraujančių žinių. Vieni tvirti
na, kad ir Lietuvą Rusija sudorosiantį 
Kiti gi, kad Lietuva, kaip žemės ūkio 
kraštas tektų Vokietijai. Dar iš kitų 
šaltinių paduodamos žinios, kad Lietu, 
va bus nepriklausoma: ir dar bus Vii 
nius Ir kiti Lietuvai priklausantys 
kraštai gražinti, ¡Beab6jo¡ Lietuvos 
likimas priklauso nuo tarptautinės po
litikos. O jos kelius nelengva numa
tyti. Dabar gyvenimas neretai iškre
čia nelauktų «posų. Artimiausioj ateį 
tį viskas paaiškės.

VOKIEČIAI PAĖMĖ LATVIJOS LAIVA

— Mlnisrerių Taryba nutarė Klal 
pėdos Vytauto Didžiojo gimnaziją per
kelti j Šventąją, tačiau kol susidarys 
tinkamos sąlygos jai veikti šventoje 
laikinai perkelti ją j Palangą.

Be to, Ministerių Taryba pavedė 
Švietimo ministeriui pasirūpinti pra
plėšti Kretingos vienuolių pranciško
nų gimnaziją, kad joje galėtų mokintis 
ir kitų konfesijų moksleiviai ir mer
gaitės.

’’'KAUNAS. Sovietų -vyriausybė 
pakvietė Maskvon Lietuvos užsienių 
reikalų minister!, kuria į ten 3 d. spa 
lių ir išvyko- Lietuvos vyriausybė 
spalių m-.2 ir 3 d. posėdžiavo, ir svąr 
stS užsienio politikos klausimus. •> Ką

— Rugpjūčio 15 d., važiuojant iš 
Plungės į Telšius, prie Stalgėnų įvyko 
keistas autobuso susidūrimas 
dru. 
busui 
daręs 
busą. 
torių,

su gan’ 
Gandras buvo griovyje ir auto 
atvažiuojant pakilo lėkti, bet pa 
kelis šuolius nėrė tiesiai j auto 
Langą išmušęs sužeidė konduk 

kuriam sužalota ausis’, bet ir
nutarė ir koki klausimai bu» Maskvo-lfian^ra8 nukentėjo, nes nuo smarkaus
- . i — . . . _ ’ aiiaifvArtVi inn n Anrvvac.
je svarstomi Lietuvos vyriausybė alsi 
sakė viešai pareikšti. Spéjamá, kad 
Rusija reikalaus atnaujinti geležinkelio 
susisiekimą tarp Lietuvoj ir Liepojaiis 
uosto, kuris 'pereina jau į Rusijos ran 
kas, Lietuva iš savo pusės reikalaus, 
kad jai būt gražintas Vilnius, kuris 
dabar Rusijos valdžioje yra.

Stokoltnas. Baltijos jūroj, spalių 
m. 2 d„ viena» patruliuojantis vpkie. 
ėių laivai suėmė prekybini laivą, Šve
dijos vandenyse, kuris iš Anglijos vė 
žesi anglies. Laive buvo ir vienas 
jūrininkas švedas.

KAUNAS- Rugsėjo m. 29 d. 
Nemunu ii Lenkijos pusės atplaukė 
septyni laivai. Laivus priėmė Lietu
vos pareigūnai, o įgulą internavo.

—Keletą mėnesių atostogavęs už
sienio reikalų ministerio Urbšys vėl 
eina savo pareigas.

susitrenkiino krito negyvas.

PRISIMENA GERAS DIENAS

—Linkuva, Šiaulių apskr- Prieš 
kelis metus visos pelkės buvo nu-l 
sausintos ir dabar vietoj tų neišbrenda 
mų pelkių auga labai puikūs javai. 
Ūkininkai tuo labai patenkinti ir dė
kingi vyriausybei už tai. Pelkių vietoj 
labai gerai auga cukriniai runkeliai' 

I ir bulvės. Šiemet ten cukrinių runke- 
! lių derlius yra labai geras ir ūkinin
kai ii to gaus nemažai pelno.

Vieningojo darbo vyriausybei 
stojus prie valstybės vairo, tautininkų 
spauda skundžiasi, kad jau negauną 
ii valstybės* iždo partijos 
pirtigų.

Dejuoja, kad naujieji 
neverčia valdininkų būti 
partijos nariais ir t- t.
remianti spauda rašo, tautininkų parti 
jos diktatūros dienos praėjo negrįžta* 
mai-

reikalams

ministerial I 
tautininkų 

Vyriausybę

— Miškų Departamentas miškų 
urėdams yra nurodęs, kad sudarant 
sekančiam dešimtmečiui iėkirstinų bir 
žiu projektus, dėk miško grožio palai
kymo urėdai miškuose turi palikti ap-^ 
Bangines juostas. Apsauginių nekerta*'! 
m'ų juostų palikimo miškuose reikalą 
pavesta spręsti urėdams savo inioiaty 
va ir atsakomybe.

KAS SKAITO SPAUDA —
VEJO NEGAUDO!

—'Kaunas. Ministerių Taryba 
nutarė leisti Susisiekimo Ministerijai

I LEGENDA APIE SV JULIJONĄ gs
Julijono tėvai gyveno vidury miš, 

ko, pilyje, kalno pakriaušėje.. Kiemo I 
grindimas buvo lygus kaip ^bažnyčioje 
Šaltiniai, kurių versmės turėjo smakų 
galvos pavidalą, atkreipti į namus 
purkšė lietaus vandeniu i cisterną. Lan 
gų pakraščiuose, spalvotuose molio in
duose, žydėjo voeilkos tr saulėgrąžos. 
Kūdros buvo pilnos vandens, kregždu
tės lipdė lizdus, o kiti paukšteliai, išti
są dieną ^lakiodami, leidžiantis saulei 

: grįždavo į lizdus ilsėtis. Vieur žibėjo 
.geležiniai apkaltai. Audeklais apmuš
tos kambarių sienos saugojo juos nuo 
šalčio. Spintos buvo perpildytos balti
nių, o ąžuolinės skrynės linko nuo au- 
į. n ir sidabro.

’ Apsidengęs lapių kailiu sukinėjo
si savo' ^vare ponas taikydamas susi
pykusius Kmynus, Bet vos tik atei 
na. rirmos e^’OB'OS dienos, JOJO-, mulu 
i laukus ža Üa°ianéius pašlaites ir- šne 
kučiują ’9tt ao/’UečiaiB’ tknriems visuomet 
duoda gerų pat. 'Ūmų. - .

Po kiek lai?0 ved6 fRukit,° MW<> 
moten. Jos namų = venimos buvo taip 
sureguliuotas, kaip ii' vienuolyne, kas- 
rytas skyrė tarnaitėms' d#rbą, ° ■ pat) 
verpė ir baltavo altoriau

Už Caritas malda's 
y6 sūnų. - 'à

Tada jiedu iškėlė didelę 
kuri trako tris dienas.

Ligonė motina ¡tuo laiku guiejui 
lovoje ir' Ilsėjosi. Vakarė ji pabudo! 
ir mėnulio spinduliuose, kurie 1 " ''
į kambarį, pamatė judantį šešėlį, 
vo tąi senis, sa rožančių prie šono,, J} , 
maišelių ant peties. Jis atsietojo'■ prie go dėmesio. Jo lovelė buvo paklota! 
ligonės galvos ir tarė: ■’ 'minkščiausiais pūkais, kur be atvangos;tėvų.

— Džiaukis, motina! Tavo sūnus'degė karvelio išvaizdos žiburys, 
bus šventasis! | ir dantukai jam išdygo, o jis per tą

Ji norėjo surikti, bet šis sujudina laiką tiė karto neverkė, 
jo mėnulio spinduliuose ir Išnyko. - Kai jau buvo septynerių metų,!

> Kitą dieną, kada apie tai klausi- motina išmokė jį dainuoti. Tėvas, no-
- nėjo, visi tarnai tvirtino, jog niekas iš' rėdamas jį su daugiau kuo supažindin
■ jų tokio atsiskyrėlio nematęs. ■ tl, pasodino jj ant didelio arklio. Pa-

Auštant, išyažfnėjant ^svečiams, tenkintas -vaikas ¡šypsojosi ir greit daug
- kai Julijono tėvas palydėjo jau pas k u 

tinjt staiga ryto miglose pamatė elgetą 
Buv.o tai čigonas. Ant rankų turėjo 
.sidabro apyrankes, žvilgsnį — splndu 
lingę. Tarytom' Uždusęs ištarė šiuos 
be jokio sąryšio žodžius:

— Oi, .oi!” ;Tayo'' Būnąs'.:? į kiek 
kraują... ir tėvų kraujas.:. kiek garbės.,; 
vlsumet laimingas..: Karališka šeima...

■ Ir, pasilenkęs pąimti išmaldos;; iš 
nyko.

puotą, . Jis manė tat esant > p«vm6u
I galvos padarinį, nes per tas dienas 

'ėnt&inl bu, mažai buvo miegojęs.,
Jaunavedžiai saugojo savo bran T

geuybę.1 Abudu vienoda meile mylėjo'švelniu žvilgsniu, joi

gulėjo

esant , pavargusios jas ir nugalėtojas. O vakarais, pabaigę* 
i la i Viešpaties Augelę, kai ėjo tarp paliuku 

šių elgetų, vaikas sėmė jiems iš sayo 
j ma’šelio pinigus taip paprastai ir tokia 

jo motina tvirtai;veržėsi -------- ---------  ------ ....„
Bu-! kūdikį >r, gerbdamlji, kaip Dievo žen I tikėjo, kad tas vaikas nieku kitu ne-» 

* w. I bilí nnliAHtn hrttvhA IrrAÍnÃ i ii vnntln-lhna Iznin iib- -rl- U aaBnnir,

Jo vieta koplyčioje buvo tuoj prie j 
Nors tr nešinau kaip ilgai tiuk 

Jau! tų pamaldos, Julijonas visą laikę klu-l 
tą pojo Budėtomis rankomis ir meldėsi!

Kartę, mišių metu, pakėlęs galvą] 
pamatė nedidelę baltą pelytę, išeinan-i 
čią iš urvelio. Ji atsitūpė ant pirmo, 
altoriaus laipto ir, du, tris kartus pnęį 
sukinėjus į kairę ir dešinę, nubėgo atį 
gal.

Kitę sekmadieni vėl ji sugrįžo 
........ r----- ¡Taip kiekvieną sekmadieni laukdavo

aiškino jam Sv. Raštą, arabišką skaičiųJ jis pelikės, jausdamas, kad j! jam trak 
vimę', lotyniškas raides ¡ir. mokė piešti do. Pagaliau, supykęs pasiryžo batgti 
mažus paveikslėlius. Pabaigę p amo- jos dalykus, 
kas, eidavo į--Sūdą, .kur mokėsi pažinti 
'gėlės. ■ >w' feóyíí V s .- -n'

1 ■ Dažnai pas tėvą ^svečiavosi seni! laiko pasirodė snukutis, paskum — i
jo ginklo draugai. Gerdami prisimln-(visa pelikė. Vaikas stipriai sudar 

'davo' karus, pilių ’paėmimą, kariškų jai lazda ir surimtėjo mažo kūneli 
mašinų ¡veiksmą ir kareivių žaizdas akivaizdoje, kuris nė iš vietos nejudėj 

Žmogus žiūrėjo į kairę ir dešinę Julijonas, klausydamas tų pasakojimų1 Kraujo lašas nukrito ant žemės.
Veltui iąii^ė,, niėko ^’áéglr'déibí Vėjas kartais sušokdavo; taigi i tėvas,, meąbe-1 
ūžį ir sktąlėė rytą; miglas. - 'r'f jojo,kad yėliauvaįkąa bus kąrlaujo-1 *; į . ' ’ (Buą daugląu)

'■ >' -jį I. Sg,į p,., ¿ įj . . .... . ' 1", ’’

klų paliestą būtybę, kreipė j jį ypatln- bus kaip tik arkivyskupu.

ką sužinojo apie gerus arklius.
Senas; labai mokytas vienuolis

Uždaręs durie ir pabėręs trupinių 
‘atsistojo su lazdėlę prie plyšio. Po kiei

úZ^ ir, sklaidė ryjĄ' miglas.

J
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Gale lauko MS ®□ a a
Galo lauko toli, 

Po žaliu berželiu 

Stovi medžio kryžius 

Ant kapo bornalio.

H’ r aifíaW! Žmonos ir vyro santy- 
n; i kiari šeimoje ?

Jei bendrai savitarpio santykiai 
yra laikoini žmonių kultūringumo sol 
dykle, tai vyro ir žmonos santykiai 
yra tas gyyasis pavyzdys, nuo kuri<[ 
daug priklauso žmonių laimė gyvenimo! 
Kurdami šeimą žmonės dažniausiai gal 
voja apie save: vistięk ar veda iš mei 

> lės, *aš ii-rėlkalo,' ar iinip tjk tradicijų 
I verčiami. Dėl to bešlfuošiantiejl vestí 

permažai tosigilina j tai, kas gi yra 
f šeima, kokias ji pareigas uždeda. Atsi- 
Į radę vaikai, nors kartais auginami ir 

labai rūpestingai, bet, toli gražu, ne vi 
soda tėvtvl galvoja, apie vaikų būdo 
bei charakterio išugdymą, apie tai, kad 
jiems būtų lengva su žmonėmis sugy- 
ventiilr t. t. Besituokiantieji vertina 

į t būsimojo vyro .ar žmpnos kilmę: nori, 
s kad iš geros, garbingos giminės būtų 

i3 kilęj vertina grožj, turtą, išsimokslini- « 
iną ir tt. Tik kas svarbiausia neretai < 
apie' tai užmiršta — j žmogaus būdą, í I 

<> jo charakterj mažiausia atsižvelgiama.
Jei minėtos išorinės aplinkybės pateb 

i kinamos — nesibaidomą kartais tekėti 
. net ir už girtuoklio. O juk sukūrus 

šeimą iš pirmos dienos vyras ir žmona 
turi pasidaryti artimiausi pasaulyje 
žmonės. Net ėv. Rašte pasakyta: «pa

rí liksi tėvą ir motiną tayo Ir eisi su 
vyru».

Bet kaip neišpasakytai sunku lai
kytis šio dėsnio, jei vyras ar žmona 
viens kito nelaiko garbingu žmogumi, 
neturi už ką gerbti.

Bažnyčia laimina einančius | mo
terystė1! luomą. Be to, vesdami jiedu 
vienas kitim prisiekia išiikimybę iki 

? gyvos galvos. Taip pat kiekvienam iš 
anksto žinoma tų ryšių nesuardomybė.

30 METU LAUKIA MIRTIES. 3AÜSMÊS
kitam, jiedu prisitaiko, susiderina ir 
gyvena, Dievo padedami. Mūsų tėvų, 1

Jo kapas apleistas

Zalynai nesėtą.

Tik kelios velónos

80 tvarkos uždėtos

Jo kapas apleistas

TVota noaptvęrtas 

Nors už karo'žj/įjfius 

Dydžius garbes vertas.

Apvorkti tueateina,

Nei sesuo, nei brolis

Tiktai veidą glosto

Ašarotas molis.

Klausosi didvyris,

Ar randa močiutė

Nesigirdi balso — 

Tik vėjelis putė.

faat vjs'dnr randasi tokių, kurios 
das vaikydamos išleidžia visus sunktai ' 
uždirbtus pinigus madų salionuwe. I 
— Auksas ir pelenuose žiba, -*?etko ■! 
priežodis. Turint gerų norų, truputi 
suąųąpUfP.(Mr iš, mažąi. '
limetalp uutyarkyii uSavoudrabužius, « 
kad jiė'tiktų visur Ir, ytfanj l^am. Ti S 
krąi ėidgantiškaTnoiėihs’,.rengiasi5 pa- v 
gal tnndn Bfivo.;istek',liŲa ir asmenišką 
skonj. Ji neseka aklai? kiekvienia ma 1 
dos iškraipymą, kaip avis, bet eulinriąO 

38» v o stilių, taip , pritaiko ir sū.dęritįį^Į 
spalvas, kad jos rūbas niekuomet 

[krinta i nkj nei; savo puošnumu, 'ašim 
'negražumu. Žinodama, kad negaiši ? 
kiekvienai progai turėti naują suknelę a 
ji Išmintingai taiko medžiagą jr^ pasip

¡RW$*ąpv į# ■ p
pradėjo kalbėti -7 tardamos: «mama», 
antrasis .antrų metų net nebandė skje-, 
menuoti. Patyrinėjus pasirodė, kad mc> 
tina žodžio j vaikus 'nepratardavusi, la 
bai paniūros!, ^nuolat susirūpinusi. { 

■ Tai pavainikiai vaikai; Pagaliau tų 
1 vaikų tėyas ją vedė. Susilaukus trečicį 
1 jo kūdikio, kitų motinų įkalbėta mėgil 

no kitaip auklėti. Ir tų Wėfų tėvų 
yaĮkas prieš'metus jau pradėjo-kalbėti.

Svariai bei rūpestingai auklėjamas' 
kūdikis labai skiriasi ir ne | 
sveikata nuo skurdžioje aplinkoje au-l met nesirenka per ryškių spalvų, nu 
gančiojo. Kūdikiai krūpčioja, net iš-'šios tuoj krinta j nkj ir greičiau .poste 
gąstj [gauna nuo staigaus, aštraus bal-lbi.ma, kad vis tie patys Įrubaj derini. 
m Vaitai nata rwn.'Hnoff „iv m iaj Į ' Padorumas reikalauja, kad ntbili 

visi1 būtų visuomet syeiki, ir švarūs. Nė 
¿.a.' .__  ¿.4 . vaikščioti kiauromis
juo! alkūnėmis ir apdriskusiais drabužiais.

.UÜlcJalUUa I J i iBiuiubiug’ui vc*in.v llioua ptusiM »
tik kūnojvlmą prie suknelės paskyrimo, niekuo<1

so. Vaikai lieka nervingi, pikti, jei 
triukšmingoje aplinkoje auga, nes 
vaikai be galo jautrūs, -juos supančiai: vienas . neturėtų 
aplinkai. Jiems padaroma žala j“- --
skaudesnė, kad gilios, neišdildomos pa- Kadangi rūbas, yra atspindis žmogaus 
sėkmės atsiliepta 'ne greit, bet per visą vidaus gyvenimo, reikia vengt) nėt ma 
jų gyvenimą. Išauginusios nervingus,' likusio apsileidimo, ir mažiausią skylu 
paniurusius sūnus, mes jau skriaudžia-1 tę tuojau užsiūti, 
me jų busimąsias žmonas — savo mar-[ Drabužiai , . 
čias ir jų vaikus. * ' ‘ .
kiusios dukterys padarys netaimingūsi sasjr labai, dulka. . „ , « 
savo vyrus Ir vaikus. Dėl to tėvai vi- sleėsk ten, kur yra nešvaru, nesitriak 
są tai turi iš anksto žinot), kad savo 
mylimiausiam ir brangiausiam kūdikiui 
skriaudos nenoromis bei nejučiomis ne 
padarytų. AugantiejI valkai stebi ir se 
ka visame vyresniuosius, juos pamėg
džioja. Kaip gera, kad Jie paseka ąr 
pastebi tai kas gera ir gražu. Vargas 
tėvams, jei jie papiktina vaikus sąvo 
blogu pavyzdžiu. Lengva 
katnd gerą pavyzdį, kada namuose ge 
ra tvarka ir gražus darnus tėvų sugy- 
yenimas,"kur meilė ir taika namuose 
viešpatauja, kur tėvas Ir motina ne tik 
myli vaikus, bet gerbta ir vienas, kitą. 
Be galo svarbus motinos autoritetas na 
runose, kuris priklauso daugiausLi nuo 
jos vyro. Žmonos autoritetą vyras pa 
laiko parodydamas jai pagarbos. Svar 
bu auklėjime tėvams, turėti vieną lini
ją, vieną pagrindinį nusistatymą, kurio 
abu tėvai laikytųsi, Vaikai drausmei 
ir tvarkai visada pasiduoda ir jaučia, 
kur ji privaloma, nors,namuose ir nė
ra vaikų mušimo ir barnių. Dažnai 
tam užtenka gero pavyzdžio ir sveikos 
nuovokos auklėjime.

^Moteris».

Drabužiai , reikia dažnąi valyti- 
O nervingos'išsiblašl ypač nesigailėti šepečio, kai orassąu-'i 

i-.-... •»■-**--. atgnrga8) ne-

duoti vai

¡r noslglnusk prie sienos, kuri tepa, -¿a 
nieko nešluostyk su drabužiais, o ypač J 
saugok juos'nuo riebalų. Ne tik , v ir* Ą 
šutiniai rūbai turi būti švarūs, bet' ir ( 
baltinius reikia kreipti dėmesio. Juodi 
baltiniai netik sukelia pasibtaurėjįmę X 
bet ir sveikatai kenkia. Negalimą tai A 
sintis kad apačioj niekas nępiato. Svei * 
k a tos atžvilgiu, skalbiniai reikta persi a 
vilkti įias savaitę,, o karščiu metu kiek 7 
galima dažniau, nes žmogus tuomet la , 
biau prakaituoja. Kad kojos nedvokių ,1 
prakaitu, reikia dažnai, net kelis kąr- S 
tus per savaitę mainyti kojinės.

Trentono kalėjime, New Yorko ___  _____ _______ ___
štate, jau trisdešimt metų sėdi pas į0j genelių pavydžiai rodo, kad netaip 
merktas mirt! tūlas Cheronas, kuris (jar senai jaunuoliai vesdayo tik pirš- 
tiek pat laiko laukia mirties bausalės ]10 supažindinti jr tik dėl pasogos, 
¡vykdymo ir sulaukti negali. Jis visą ¡r ¿¿i kitų aplinkybių susitarę. . lAil,Ainna mininvinLii bniHAMAia r-- . -
pasmerktieji laikomi paprastai tik la
bai trumpą laiką-

Šiomis dienomis Cheronas atšven 
tė savo amžiaus 80 motų sukaktį. 
proga kalėjimo sargyba jam leido 'Iš
rūkyti *viena pypkę 
paprastai leisdavo. . _____ J1CUBO

Ohorono byla iš tikrųjųmepapras nnB kitam rod.
taį įdomi. 1908 metų kovo mėnesį jis, tB¡p gyveDt¡
būdamas labai ¿įpykęs, peršovfrMvasi- ra8¡rad0, kad itimos gyvenime 
ninką Samueli Pnkettą, kuris reikalą- ypaiiaj r<jkja daug ger<?8 val¡08( re¡. 
vo, kad policija suimtų Cheroną, kaip pagarbos bei gerų norų viens ki| 
girtą. Oheronąs buvo paąmerktaa už reikalui esant nusileisti, |____________ MM ____ ■
t? įvykdyta^ų1 SV’S rugsėjo^ mokêti tBÍki“‘Í8. Prie kito silpnybių su-, 0 būdą pąskučiausiai. Drabužių pnsj 

tarini, „UrtiM ham.nA vvkdv8 Prastl v‘snai kitą. Reikia mokėti pa, rinkimas charakterizuoją patj rinkėją.
dieną, tačiąu mirties bausmės vykdy- k<gtir atlelsti, pateisinti. Juk nuo dar.liš apsirėdymo spręsti kokie yra žrao-

• VJ/hk ° ūau8 gsr0 susituokusiųjų sugyvenimo gaus jpročiai, būdąs ir dvasios nuotai-
’'Pareikalauta papildyti kvotas. Paga- ¡kiaušo judviejų visa taimó. Beto,' ’

liau trečta kartą mirties bausmės vykr 8avo gyvenimo pavyzd<iu jie Teiiija: 
^y,Iį®0J?uvo paskirtas 190J metais ko ¡p ięįįU8. brolius, seseris, samdinius ir.l 
vo 30 dieną tačiau ir vėl teismo pro kt vedusiųjų barniai, nesutikimai, etai 
kuroras audėjo bausmes vykdymą ligi Rokiški pasikalbėjimai niekam garbės, 
atskiro parėdymo, nes buvo pareikš- Iiedard,-tik temina juos savųjų bei į 
tauta padaryti psichinę*..elcepęrtyzą. samdinių ak^se- ■ Nuo to nukenčia jų'__ ____ ____  _________
mira 8 a a autoriteta8> vardas ir jie abu Lygia! taip kąip iš'staūkiėjusi kuitūrič-
mirė širdies liga. Kadangi J. A. Vals MtOTll£a pagarb0J kitų akyse. Taigi,' B • .....................
lybių įstatymai draudžia bylą perduoti graj¡ug sugyvenimas, -jų savitarpio 
kitam prokurorui tai Gherono-byla ii- santykiai svarbūs ne tik jiedviem, bet 
gi šiol taip ir stovi vietoje ir pats jj# turį jtai£Q8 Tįgaį, aplinkai, Nuo to 
Cheronas visą taiką ta ikia bausmės pr¡Ijiaug0 ¡r jų , pa^jų nuotaika bei 
vykdymo- liesa, parlamentas perziū- darbingumas. 
rėjo šitą ¡statymo paragrafą ir jj pa
keitė, bet. pakeiti mas Cheronui jau ne 
Bali būti taikomas- Sakomą, kao Che 
roñas nuolat meldžiasi už mirusio 
prokuroro sielą, nes staiga išeidama 
iš kūno, ji išgelbėjo jam gyvybę-

taiką laikomas ^mirtininkų kameroje j Neretai pasitaikė, kad prieš vestuves 
... . jaunieji nei nesikalbėję,-apie meilę nle

kas nė neužsimindavęs, o tačiau vedę 
geriausiai sugyvendavę. Dar ir iinn- 

. " dien jie pasako: «amželi štai išgyveno' 
' me, vienas kitam blogo žodžio nesame 

daugiau,‘• ftegu pasakę,. Jie tada-su pagarba «tamsta»
- ---------- .vienas kita vadindavo, o ir meilę vie-

ir mums ' patardavo

Aukokime 
Vargonams!

Buk Mandagus
IŠVAIZDA

Apsirėdymas yra žmogui tas pats 
kas, plunksnos ir kailiai paukžčiatns 
ir gyvuliams. Sutikę žmogų pirmiau
siai apie jj sprendžiamo lá jo drabužio 
Elgesj ir iškalbą tik vėliau pastebime

ka. Kultūringas žmogus moka pneirin 
kti sau dailius, padorius,' kuklius ir 
gražiai suderintų spalvų rūbus. Žmo
gus pats mažina savo vertę, jei %ekrei 
pia dėmesio j sayo apsirengimą. Dau 
gelis jaunikaičių su blogai atrodančia 
mergaite viešai nenoromis pasirodo.

ga moteris nenori turėti reikalo su net 
varkingu, savo drabužių . nežiūrinčiu 
apsileidusiu vyru.

Mada yisumet turi ¡takos j apsi 
rengimą. Bet nėra reikalo vaikytis 
pačias paskutines madas. Ir ne kiek
viena mada yra kiekvienai tinkamo. 
Išauklėta dora moteris mokės pasirink 
ti drabuži kuris pritinka jos luomui 
neprieštarauja dorovei, nežemina žmo 
giškos garbės. Kvailų madų sekimas 
rodo žema žmogaus dvasią, tuščią širdį 
ir dar menką protą. ~

Paprastesnis rūbas visuomet yra 
kuklesnis. Paprastumas yra grnžiąil
siau žmogaus papuošalas, Todėl yra' 
daug.geriau.būji paprastam, kaip netln 

juos kalbina — visada libksmeni, gy- kąmaie apdarais save žeminti. Rūbų 
vesnic* Malčiau vienos mokinos du vai- medžiaga priklauso nuo, pirkėjo išgalių 
k u, kurių vyresnysis tik 3 metų vos Nore ir šiandien niekur nėra perteklių

TĖVŲ TARPUSAVIO SANTYKIAI 
YPATINGAI PALIEČIA VAIKUS

Vaikų' auklėjime viską nulemia 
pavyzdys. Vaikus v.eikia -visa juos 
suPanti aplinkuma,' namų 1 gyvenimas, 

Į tvarka, namiškių nuotaika, papročiai 
ir tt. Net kūdikis vystykluose verkia, 
matydamas liūdną motinos veidą. Kū
dikiai, kurių motinos linksmos čiulba,

PIRMUTINĖ PAŠTO 
KONTORA PO 

VANDENIU
! «D. Telegraph’ Okeanijos kores

pondentas praneša, kad Bahamos salų , 
vyriausybė leido pastatyti' netoli salų ¡ 
vandeny pirmąją pašto įstaigą po vau 
deniu- Sita keista pašto ¡staiga buvo , 
atidaryta rugpjūčio 16 dieną. įPašto 
kontora, tilpo vadinampja. fotosforoje 
—. dideliame metaliniame ’skrituly su 
storais nedūžtančiais langais- Šitokia 
fotosfera ligi šioLnaudojosi žymus jū
ros gelmių tyrinėtojas Johnas Ernes
tas Wiliamsonas, kuris su ja nusileis
davo j jūrų’gelmes ir pro stiprius stik 
lūs stebėdavo jūrų gyvenimą, fotogra
fuodavo gyvūniją ir stebėdavo ’šiaip*' 
įyairiausius jūros gelmių reiškinius. 
Ryšj bu vandens paviršiumi fotosfera 
palaiko pro tam tikrą labai kieto me 
talo vamzdį- Willamsorias dabar ñuta 
rê į savo «povandeninę tvirtovę» leis 
ti pasižiūrėti ir pašalinius asmenis. 
Tik, žinoma, už tai jis ima atitinkamą 
mokestį, kuris skiriamas mokslo rei
kalams.

Vanduo prie Bahamo s alų yri 
labai vaiskus, todėl čia ypač gera ste
bėjimui jūros gelmių vieta;.' žmonės, 
nusileidę į jūros gelmes su .'minėta fo 
tosiera, labai gerai mato ¡vairias žu
vis, jūrų augmeniją, didžiules korali
nes girias, moliuskus ir pan- Tačiau, 
kad galėtų dar daugiau patraukti smal 
šuolių j savo fotosfera,« Wilwmsonas 
paprašė vyriausybę jam leisti ten jreng 
ti pašto kontorą, kurioje kiekvienas 
turistas į jūrų gelmes gali gauti misi 
pirkti atitinkamą atvirutę ir ją para
šęs pasiųsti iš jurų gelmės saviesiems 
Pašto kontoros anspaude parašyta: 
«Jūrų .dugnas, prie (Bahamo šalip- 
Sitai pašto agentūrai, užsakytos ir ape
álales markutės, kuriose atspausdintas 
Anglijos karaliau^ J urgió VI profilis. 
Pirmasis laišką» buvo, pasiųstas iš jū-

' ,, (Nukelta' j -^tą' puslapi.)
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Pirmutinė

IKas gieda -dukart 1 
meldžiasi

Į
(Atkelta

pašto kontora
vandeni jp\\

TTTlõ’ pusMgjP).*?"

PREFER I DĄ!

NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE 
BE Y A R G 0 N D

ros gelmių Anglijos k arabui :q 
Jurgiui VI eu pranešimup-kąip: 
¡vyko atidarymo iškilmės. Taip " 
pat raportą parašė Bahamo sa 
1 ų gubernatoriuą 1 Gearettas f J. 
A. Valstybių prezidentui!Roose 
veltui. Wiliamsonas netoli Ba
hamos salų vandeny dirba jau 
25 metai, bet pašaliniams žmo
nėms j jūros gelmes-Bu savo ta 
tosiera leistis jis dabar leido 
tik neseniai pirmą1 kartą. 11 Jo 
fotosfera vienoje vietoje nesto
vi, bet visą laiką kilnojama ii 
vienos jūros dugno vietos ¡ kitą. 
Turėdamas pašto kontorą su te 
lefonu ir telegrafu^ ‘ Wiliams©^ 
naši galės pat» pranešti, kaip jfb 

,ros dugne jaučiasi jo svečiai. 
, Be to, jie netrukus manó iš fo

1 tostaros transliuoti per-radiją 
paskaitas ir daryti pranešimus-

Kaerhori tapti türíinm^'&iJ^Bpia j lęO'ijJs namus „Prefė- 
rida“. Ten1 garantija pilna. įgį s/-į)'

IR ÚKIA1
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Bra i i) 
parduodame gerinusios žemės daržinis. ir nedideliems ūk ia 11 s 
Žemė Apaugusi mišku.1 >!?ra pakankamai .vandens. Zero ės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti pouk ščių 
ėkj, verstis daržininkyste, kitokių kultūpų auginimu it Įrengti 
poilsio 'ritimus." Z

, Sklypai nuo l;0.0C0 metrų jšslinokėjimul. pradedant nuo 
5ÓS00Q-' .■“ “ ’ " p.1-.'.'A .'

■ Savininkas: Čia. de Agr. Immigraçào e Colonização. ’’ 
; Pá’rdávimU Raštrriė:11 Run .Silo .Beiito .1.7, Tel, 2-4549,

'S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima
1 teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stot)

.' pas ANTONIO KIRSTEN,
Traukiniai iš stoties Norte išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

11,10;J»12,14; 14,30. ... "
TregDtruota nr. 45 iš 10,12788, trečioje apylinkėje.

TAUTIEČIAI!
. Mėsų garbė neleidžiat, kad pirmojoj Ir vienintelėj 
.lietuviškoj bažnyčioj visoje Pietų Amerikoje čirpintų 
kokia palaikė katarinką. Mes norime, kad joje galin 

/gar gaustų, moderniški vargonai ir keltų mūsų dva
sia maldai, vestų mūsų mintie j Dievą. Tik toki , 
vargonai pritinka mėsų, lietuvių, bažnyčiai!

KATALIKAI!
Kolonijos,»Kapelionai, vykdydami Jūsų pageidavimus,

J tokius vargonus yra Jūsų bažnyčiai jau Užsakų. Po* 
dienos kitos jie jau bus pastatyti bažnyčioje. Tai 

į bus toki yargonai, kokių Jūs norėjote, kokių jūsų 
bažnyčia yra verta. BUS MODĘRNIŠKIAŲŠI

p VARGONAI S. PAULO MIESTE. Nepaisant to, kai-? 

i na yra reklaminė, ne&Jvargonue, kurie kainuoja 120 
r kontų, fabrikas pardavė už 651 kontua.

DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!

I 65:OOO$OOO — didelė suma.
h Vienam jj būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
,. tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
L daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
| PASK1RKIMB BENT VIENOS DIENOS UŽDARBĮ 

h kas mėnuo, kol baigsime išmokėti skolą. Kas dau- 
E L ginu uždirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai 
r milą, kas dešimtinę — tai dešimtinę, 
B — tai šimtinę, o kas 

K A T S I M I N K I 
E s|u lietuviu kataliku 
g , čias savo bažnytėlės
I VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR 
K VISOMS BUSIMOMS KARTOMS. ‘

kas šimtinę 
kor.tą — tai jau visą kantą.
M E: Neturės: teisės suslpratu 
savęs laikyti tas, kuris liks kur 
reikalams. Dievas su juoL

TODĖL TO, VISI, VISI

AUKOKIME

ÜVK.SA iSJl.

U

Vaistinė Dom Bosco
p ' ?> “kii8 Juozas Lukoâe vicin s

D.’Velfs pasirínkjraaff^jvaiiriu rüéiu vaistų — vietinės gamybos 
Ir hiž’iėniinių. Taip pat .y ra perfumaria. Kainos minimalios. 
rer:-i'i¡ s g ¡.w.. Lietuviams daroma nuolaida! í

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga
T/:l;ri,,rpA c-7Z T.ek 3,0 1 0 0

GAUNAMA SIOSE - VIETOSE: , 
Redakcijoje: Convento. S-to An. 
tonio do Pary, Vilią Zelinoje! 
Pas kun. Ragažinsfcą, rua Sete , 
58 ir paš platintojus. Miestų 
gaunama: Largo da. Sé. prie
laikrodžio, prie Central info | f
Pašto durų ir kampo; Luz | 
stotyje, Rua José Paulino ir 1 v, 
kampas rua Couto de Maga- .
Ihães Bom Retire: Rua Aymo- ETPERIS [Visose stadijose—astrus ir-kroniskas], SII1L1S 
res ir kampas j-iia Carmo Cin 1 . G „
tra, kioske rua José Paulino Priėmimas nuo 9-12 ir nuo 2 — 7. 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję ' Lei.„.
kioske prie stoties, l illa Anas , RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242,

Dr. A. / Candía
VENERINĖS LIGOS:

u

@®@@®®@®®®®@ dantistė
Vokiečių fotografijų jstaga

„BERNARDO1
— Įsteigta 1890 metais

.Atlieka ¡vairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
¡(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAULO '

Vykstą j namus foto-

tazijoje — Rua Camaeân, Kiri 
lausko krautuvėje, Canindêr 
Rua Oanindê, 478, ir pas Sko- 
rupski. Mokoje: — kampas rua 
da Mooea ir -av, Pasą de Bar
ros kioskoje ir Rua da. Mooea-, 
1721. ■' ' ‘ ~

F0T© 1 
SCHMIDT

Atlieka ¡vairiausius foto 
srities darbus. Vyksta') namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES; 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

LEVKOVIC
Su ilga praktika Europoje 
õia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, Įde
da parcelan© ir sidabro plom

bas už lOlOOO su pilna 
garantija.

R, Silva Pinta 264.
□ □□□ □ □□□□□□□ aaao ooDODacc.

Medžio apdirbimo dirbtuvė

®®®@®®®®®®®® laida.

Grėitas' Ir iiroderniškae gydymas.
— 12 ir nud 2 — 7. /Sekmadieniais 11 —.12-. 

Lengvos mokėjimo sąlygos.
,3 aukštas Telef. 4-0218. ' 

Kalba rusiškai, lenkiškai', vokiškai.

BANCO. DO /BRASIL įgaliota 
Perka AUKSA, SIDABRĄ, PLATINA ir kt. 

1 Pardboda Deatistams Auksą 22. jr 24 Jį ii. 
„ Mokama sulig dienos kursu.

60br.,: tsalė '8.Praça Antonio Prado, 31
Telef. 2—9740.' '

D-ras A. J azara Š nėgė
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

: Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija. 
Priėmimas nuo 9—12 v. ryto ir 3—7 v. v. LADEIRA PORTO 
GERAL, 12, 2° nndar salės 4 ¡r 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. Lutas ten pat & aukšto. Telef. 2—5068

SIUVYKLA “ESTAN
Lietuviu
inoDuaDíi Jaunime, 
Déyekit grožiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar-, 
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet- 
daug pigiau. Į
PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES u r. 52 

Villa Bella.

<S

'STASIO SUKTOS
Gerai žinoma visiems 

lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79,A,

Fone: 4-1940. (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naujų skyrių — 
antra ei Ü vyk 1h , prie 
stoties Luz. Tėti yra 
ir gyvenamas bums.

CHIROMANTE
MME. SEDERA

Turėdama mokslo ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Netu 
rite pasisekimų ir esate nelai
mingas šeimoje ar komercijoje? 
Turiterūpesčių?Norite sugrąžin 
ti savo draugystėm atsiskyrusi 
asmenį. Norite pašalinti bet ko 
kj bloga. Norite turėti geros klo 
ties darbe?. Turite kliūčių vedy 

Šiuo pranešama, kad lietuvis bose? Kreipkitės i M ME. SE-
M. KIRILAUSKAS DEFA, kuri bu teiks gera ga- 

atidarė Vilta Prudentėje Rua.rantuota ir greita, patarimą. 
Cor. Pacheco C&aves, 9f>-a, í|el. Rua Lavares, 262, bondės 
3-0418) medžio apdirbimo.Wb-M omnibusai prie durų. Priėmi 
tuvų, kurioje galima užsakyti'tuo valandos kasdieną nuo 8 
medžio ¡vairius iidirbitrtj^..Vj^i 20 valandos. Sekmadieniais 
Lietuviams daroma didelė, nuo-¡ taip pat. Aplankykite kad įsiti

kintumėte- Konsultas 5$OOO

ir
Rua Conceição, 11

M. M. KOGANO
LABORATORIJA

MED EGI N I S K A S I S T YRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas..' 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12

Dr. Adolpho Taubkin
[Diplomuotas Sūo Paulo fakulteto) 

Civilinės, ir .prekybinės ¡ bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėj 
pirkimas ir-pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai.' Raštinė: Rua Diręita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė &, Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9-iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai vak. 

Kalba 1 j etų v iš kai,....



Puslapis 6
ž ,<?x j v... ?. es

SVK-Sfl i, h
■ -t*- šiomis dienomis baigėsi Argenti
noj^pàs^ufi nfe-Įšačli:ąątla tų lošimae,»| 
ríamei HatyivívJói'iriílliiátiivps delegacija

-H tm ą “Vi e tą H ai m ė j o- Voki etiji^-anttO 
— Lenkija,j (oljiau,.eina 1‘lstija, Švedija i 
ir Argentįiią.flsLietuva- pa8ÍÍl^g®jiíei| 

/toje, iiorB.-jėąHaidikae Vladas- Mikė
nas buvo, jėkėltomae geriąu-iq šach;..

' I -Sį.—sekmadienį, Spalių m. 8 d| 

ViÜlA ZEL1NOJ 
frl“ e? --
n'r.' - ° ; bl«yki ų ’’ nibltfi n i a ni s š j -šeštadienį,

■ ■ ~ i•1>'K: íiòó‘3' válP<;p’òp'iè't Win Želinoj bus
RELIGINIS JAUNIMO SAJUDIS suderinama su darbininkų klasės reika k) ' .r0fįJt< ® 

. ... Jais./SM^dąi^ims^
Su Kongregnclu ir Marijos Duktė kuriuos praėjusiais metais ragino vynfetu bendra-šventa Kimunija.

j li!- pd-ai 1P5 valf — -SuinjįfĮ.
vai, vąlaro su

mu SvfiSakrnmento. - ■ o va,u -——tara
Ražančinėš pamaldos spalių mene ¡kampijonas, spalių 1 d. Montevideo li

sio "Vila Žolinoje ¡¡¡šiokiadieniais 7 vai.1 - ■ ' ‘ ’ -■
vdkWõí” k? ■

i.

anizavimu mūsų kolonijoj prasi d i Ispanijon ir kovoti ir miiti.
■ *■; , is iMiPTaipgl nėra suderinama ■. jjja su

— žmogaus gyvenimo pagrindas Maskvos politine etika. Juk obolševi- 
Deja kiek daug žmonių yra kurių f re- l<a' vjsumet skelbė, kad viskas turi 
Ilginis susipratimas labai menkas. Ne- i”-14 darortiti viešai. .Ka? ,6jo desybos 
žino pnčių pagrindinių tikėjimo tiesų Maskvoj su prancūzais Ir anglais, tuo 
ip savo kaipo kataliko, privalomų pa- Pnt met0 štahuas deiiėjost ir su;
reigų, nemoka atsakyti j pupraščiausius amžinu priešu fašizmu. Taigi nusiženg- 
daromus tikėjimui priekaištus. Kaipo ir nufilftt ákolblami politinei: etikai 
visų sąjūdžių priekyje žygiuoja jauuni-1 - Nėra abejonės, kad minėtieji ko 
mn9 i i ‘ mųnistų laikrničmi apkaltins :; Maskvą

taip ir religinio ' užj grobimą neutralių Pabaltijo-' valsty 
sąjūdžio pirmose eilėse turi atsistoti jau bių. Bolševikai v isumet skelbė laisvą 
nimae, susibardamas j Kongregadų ir tautų, apsisprendimą,, dabar '^patye.u^tSj' 
«Filhas de Maria» eiles. Religija nėra^ laisves savo purvina koja trempia, 
praeities dalykas — Visliose pažairgiuo : 
sė kraštuose dvasinis jaunimo ątgimi- LIETUVIU KALBOS PAMOKU 
mae, nesulaikomai, stipria srovę veržia ’ ’ ‘ i „ i.
si pirmyn. Net bolševikų Rusijoj susi Bom Retiro mokykloje jau kelih- 
donjėjimns religiniais klausimais sian--. ta savaitė nėra- Nemanome kelti prie- 
dien yra didesnis, negu kada nors plr fastis ¡del ko?taip atsitiko- Bandėiran 
miau. Žmogus linkus iš prigimties j tininkai didžiuojasi esą didėli patriotai, 
religiją. Mėsų kolonijos susipratusiojdja per Lietuvos laikraščius^rafo, kad 
jaunimo pareiga aktyviai dalyvauti ir kRį mokytojai , bankrfltina mokykla8 
šiame naujame dvasinio atgimimo eą jr nevykusiai jas administruoja^ Kali 
judyje. Pavyzdžių re,k. Tai, kad ir iš [ę meta Vila Anastazijos mok. F. Gir 
Amerikos lietuvių jaunimo ^gyvenimo dauskui ir Seselėms Praneiikiėtėiną. 
193Õ mt. Pasaulio lietuvių kongresą Ijjêja, beieškodami priekabių prie kitų, 
sportininkai nmerikiečjaj, kurie laimėj patys-savo? lizde taip nugyveno mo
jo pirmąsias vietas, dalyvavo pamal- kyklą, kad nebėra jau visai lietuvių 
dose ir visi karto priėmė Šventą Ko- kalbos pamoku- 
muiliją. Kilų kraštų kaip Amerikos,' 
Olandijos jaunimas, baigdamas sat o yal 
karus salėse suklaupęs prie Marijos 
statulą kalba, garsiąi maldąs ij , giedk! 
giesmes. , . . ' j _____ __r-Jõr

“ - - hjCĮj. prjiei kiak^lątkO buvo gavus ia
I Lietuvos didelę sumą pinigų Born Re 
, tiro rajone mokyklai statyti. Buvo 
jáu net ir planai padaryti. Tačiau at 
siųstieji pinigai dėl tam tikrų priežas-, 
čių’ nebuvo ' atiduoti į ,s-gos rankas. 
Dabar, karui prasidėjus, tuos pinigus 
Liet. Ė-gai Brazilijoj jau įteikė. -Bet 
jie bus sunaudoti ne mokyklai, bet 
‘ Lietuvio” leidimui, jau kelintas mė
nuo bevandravbjančiam po Braziliją, 
mok. Bakšiui algai sumokėti, pabau
doms, kurių susidarė virš dešimts tūks 
Laučių, apmokėti ir kit. reikalams- O 
mokykla jau nebus statoma. ,

HJ o.rg 
deda ir religinis jaunimo sąjūdis. Re
ligija — ¿mogabe'^?’

JAU ' NESTATYS

tas

{analistu.
Jstaty-i ’ Alevino gabumas!.

i Sachmatistas AJekinaa, pasaulinis

itlifSJ i m ;,.q * : ¡ ♦* ♦
Sv. Aiitano do Pary bažnyčioj Su 

nfa' m; vąir»& r ■

■ -'i VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
•p/ltiialdbš '8^ Wtfl. ryto. ';<■ •: l':'*

¡'Ofib 'VI''A '^RI?NADOS 

lietuviams pamaldos bus spalių m. 22 
d. Tiksli pamaldų .valanda bus pra- 
nešta vėliau. Ta proga bus lankomi 
ir Jorajono lietuviai, i

i] Užsakai ei pa Jono Kaupo iš Vi
' Iri'Belos ėu Óna Lingytė iš V-Alpinos

’ * . i ' : ' ■ ' ' ' ■ J
riAí-iníq Çj.KMOJlJ KOMUNIJA 

y6fku0laft^'%)‘Ai'djme|aJs bus 26,:d. laj 
kričio. Vaikučiai, kurio lanko moky 
klą, .ruošiami mdtoylâbj pjip išpažinties 
ir Komunijos. Kurio nelankė moky . 
klos ir nori šiais' metáis priimti Komu 
riiją,’ prąšbnii'sėkmadlenlęis.atvykti Vi' 
la Zelįnon, kur po pamaldų bus itiošja 
mi pj r majai Kbm unijai. ‘ ; j

Kaip jau žinoma, Liet. S-ga Bra-

METAI

še vienu tup pačiu laiku 22 partijas 
šachmato, kŪria3 beveik visas išlošė.;'j Į
Tai nepaprastas lo iko gabumas/.^®

STALO TENISAS • ' | 
Pereitą penktadienį, Bondruomė- l 

Jaunimo Sekcija turėjo stiprias 1

VISOS LÍETUVAÍTÊS ši sekma t 
dienj spalių mėn. 8 d. atsilankysite1; 
trečia vai po piet-j MARUOS DUKTĖ 
RU susirinkimą, kuriame dalyvaus ir 
Centro Valdybos pirmininke. Si drau 
gija narių visame pasaulyje turi ’virš 
septynių milijonų. Lietuvaičių pareiga 
gukurti sąvo atskirą skyrių «Filhas de : 
Maria». Siame sustrįnkinie išgirsite iš 
pačios pirmininkės apie draugijos 
fus ir siekimus'. 1

«MOMENTO» DĖMESIUI

tiks

Kai Ispanijoj vyko pilietinis 
ras, tai «Momentas» ragino lietuvius ¡ 
vykti Ispanijon įr padėti ispanams nu: 
galėti fašizmą. Vietoj organizavo ko 
mitetus Ispanijos liaudžiai šelpti. 'Kaip 
darė todėl, kad taip buvo įsakiusi Mae 
kvri. Šiais metais Stalinas jau kitoj 
pozicijoj atsistojo. Maskva pasipuošė 
hitlerininkų vėliavomis ir su fašistais . 
suėjo i artimiausią bičiulystę. Negana 
to, dar grobia Pabaltijo valstybes:, Mo 
mentas» visus šiuos Stalino žygius sten 
ginsi pateisinti. Tik nežinia kodėl, dar 
uesuorgunizavo Hitlerio šlyjančiai dik Į 
tatiirai ginti, ir neutraliųjų valstybių 
teritorijoms padėti užgrobti komitetų 
Nuoseklumas to reikalauja. Juk Staiį 
nnė taip daro.

ka- VAŽIUOJA LIETUVON. Tarnybos 
reikalais lankęsis „ Pietų Amerikoj p. 
Grabauskas, Spalių m. 9 d. išvažiuoja 
Lietu ;on.

BENDRUOMENĖS JAUNIMO- sek: 
cija greitu laiku vaidine įdomią dramą 
«Motinos Širdis».

MOKOS LIETUVIŲ'DĖMESIUI!

«Švieea> gaunama rua Padrė Ra 
poso, 12õ pas Kalinauską.

Ieškomi:
’ Kazys, sūa. Jurgio, Jasiopis, Fe 

lik-ias ir Kazys, eún- Kszio, Jasioniai 
KOMUNISTU SPAÍIDA’ AP1Ė TSTALI- • ir.Pdvilas, Mykolas, Alfonsas ir Daipi-

:?• - ninkas Krapnevičiai. Jie, visi kartu
LINO POLITIKA K «atvyko į Braziliją 1926 m. ir gyveno 

São Paule Estado.
< Kas žino ieškomųjų gyv. vietos 

adresus arba apie ių likimą. Konsula
tas prašo pranešti šiuo adresu Consu 
lado da Lituânia, Sąo Pauló, ‘ Rua 

nčra Aurelianp, Coutinho, 88.'

Amerikoj išeinantis lietuvjų kpsmu 
nistų la’krašlis «Keleivis» ir Kanados 
lietuvių komunistų «Liaudies Balsas», 
pasisako, kad Maskvos eUridrnugavimtts 
su Vokietija, fašistine valstybe;

L 1117 AhlMArlftl** Bendra’klinika.' Moterų li.- 
.. M ' Į I-flM vl g08 Reumatizmas. Astma-

Šlapimo takai,' (dirbtinis temperatūros pakėlimas Ketterhigo-Indudo'thermia 

metodu) Av. S. João, 578. 2-as aukštas, kambarys 21.

Priima: 9-12, 14-19 vai. ’ ..-.."į \

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE“ išdavimas ilr. registrą., 
cija'atatinkamoje De
legacijoje jau preside 
Vjai abiejų lyčių s ve 

iki 60 mėtų amžiaus
jo.gėgužėe 4 d.
ti ruseliai nuo 18
pri v alo įjšs i imti „’Car tei ra d e 1 d en t i da d e“ 
ir registruotis. AGENCIA RALIOKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruó 
ąią y.isue legalizacijos dokumeptus car 
teitai išgauti. —g' Kreipdamiesi, j

AGENCIA RALIOKAS

Darbius acįl.ękatūasvp.už 70—80 nHlrelšų;

Raštinė atidaryta nuo 8 iki IBvnl.

■ sekjmtyijeniaip nuo 10 iki 12 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete delnvestigaçôee).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.“

H^8 -• - - X¡ Šia™
stalo teniso rungtynes sū Juv.: São 
Paulo, vienas ii stipriausiu ’ SãiJ Oae- 
tano klubu, Šiose rungtynėse Ben
druomenė laimėjo tik 'j Ir 2 komanda, 
Pirmą komanda pralaimėjo 150 ¿ 200. 
Šiose rungtynėse Jnar.,.'—...
be dalyvavb ’ geri ausi . S.ão' ’. Oa®j®o; 
stalo tenisistai. , <■ s

~~ Ši penktadienį, Jaunimo sekei 9 
ja lošė draugiškas stalo teniso runglya 
nós su “B l_ o c o P a u 1 ikl t' a"' | 
Šios’ írú(igtyhês ’’ bu vo : labai jdòúiiôs. 
i-iez'iiltatai, kokie daiį. nežinia-1
'sao PAULO MIESTO FUTéOLí)l 

ČEMPIONATO LENTELt^ a 
I —- -Oorinthiahs Paulista ‘j»jjjáM 

1 : 2' 'į-'■ Palestra ! ífàlia
3 — Portugueza dos Esportes 1
4 — Santos F. O. ¡r

! 4’ — S. P.-R.1 (Itiglezos geležibjaj 
6-Juventus '

>ž. .7.— Sãot Bailia ■■7 jlA’A 1
8 — Portuguesa, gantista ■ s.i. W 

, n >9 Commercial j
10 — Hespanha
11 — Ipiranga

— 8į ketvirtadienį Įvyko Santos,' 
mieste draugiškos futbolo rungtynės,®, 
kurios išėjo- lygiomis 'Fluminense.’2~m1 
Portugúeza Santista^ 2.

' — Sj šeštadieni ’‘{Vy ksta draųglifi. 
kes futb.oJo/TungtynėSj ¡/Š3o Paųtįg 
Portugueza dos Esportes. ..'•■M

1 '■ ’ .1 1 I , 1 p. í V- u r ’ 7,> , t I . ■ [ i I 1 ’ tift-Ji ji
Sj sekmadieni įvyksta išlos futbolos

• rungtynes:
Corinthians Paulista x?Commercial W-l 
Palestra . Italia, x Portuguesa Santistwl 
Santos . x Juventus j , ' 
S. P. li. x Ipiranga

Ateinantį šeštadienį visų šių a'Àmffií| 
tynių rezultatuą .paskelbsime.: ¿ 7

— <Lltuanf.4»' gana; ilgai per;«Lie i 
tuvį» aimanavo dėl nepasisekusių ė.Ėg;.; 
Bendruomenes ’ -Jųtbolletšis rungtynių; 
Bandė savo nešugebėjlmą žaisti visaip

nereiktų kitą kartą.", 
raudoti lituonjeéiaiW -

a® I

t 

anuoju JLUU A 4VU. ( 
r. tão Paulo kliu -1 
■ ai fin z-/ ) P.üAÍa’rín 9

| AS I 
ÍNÉO-

pateisinti. Kad 
taip graudžiai 
patartina daugiliu-BpijtjfIj; futbolą, 
gū i "priešingos kamandbs1, kojas v|el| 
laiką nežaisti prieisavir“vartų, nepave
jant futb'brbs^ r.ė^rmti ,ŽŠme. '■* jg-

M

Tad nieko nelaukdamas kreipki» 
s i ui vr‘y k-T/ o’n i -'Majs’

e&d ą- a-’t t . - ¿¡JA
Ryaęda Mocea, 302,7-,; T,el. 2-8854.

t F i i i ’la. l :< ¿7 >
P r. d n I i o M e s cj ü i t a, 60 Te l- 4.- 5Ój 
• v-i-d (prie pat A v. São João)'1 “j '

NETDRI" PINIGU?
, X . - i- -<

REIKIA GERO KOSTIÜW

Kur pasisirtdineį.geriausios medžtagos 
' ,‘eilute, mokėdamas į 'ntedesį^ pfr 

., O taip pat čia gaust neperšlampamą 
apsiaustą [cąpą] tokiomis pat 

, ¿ ■ sąlygomis.-
i f f ji '’5,7’:-. xyajgttá.

K,. “Nešta h 
dade e para 
apenas ser fl< 
nosso dever e 
ciencia cristã 
vertida. A at 
envenenada, 
mentira, dos i 
yblta, eni con 
pagas ameaçai 
¡jenojas do id 
não pode sor 
a Deus 

uñate, verdade 
cia, direito e 
[cristão fol ind 
prėprĮp sacrifj 

F-- -“E' segui 
amar a verdą, 

Kuftlvar a car 
e luctnr pelo 
¡neta, ditada p 
desejo de supi 
Ção dos prįnc; 
į em si um m 
necesario pela 
teito no mune 
0 caito da gu< 
Aa doutrinas c 
ção a Deus' d 
tria ao nación 
conhece outroi 
tersase nación e 
vim ao valor 
ódlreito vital 
do os direitos 
Crinas exaltam 
vos fortes e j< 
justiça e a me 
tos de terceiro 
ieu seio como 
¡Trola conduziu

Z„A baso i 
idéia cristã da 
íí justiça e 
Jeritoriąl, den 
cultural do utn 
a origem de u 
tro povo. Por 
ipjnsta não de: 
demnavel ã lu 
cristã tem as r 
ito no plano in 
plano interior» 
condena a men 
traição, o odio, 
Ça, assim tamb 
nal se condena 
das nações rice 
tres, a elimina 
quenas pelas g




